

### احیای برجام سیاست راهبردی بایند



**مرتضی مکی**

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

در پی انتشار اخبار منتشر شده مبنی بر اینکه وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه تور اروپایی خود سفر به وین را کنسل کرده است، سخنگوی وزارت امور خارجه در این خصوص گفت که سفر در این شرایط به مصلحت نبود و لذا ترتیبات سفر نهایی نشد. در این میان منابع اتریشی به نقل از وزارت امور خارجه اتریش ادعا کردند که محمد جواد ظریف به خاطر برافراشته بودن پرچم رژیم صهیونیستی روی بناهای مقر نخست وزیری و وزارت امور خارجه اتریش، سفر خود به وین را لغو کرده است. دولت اتریش نیز در این میان به خوبی مطرح کرد که لغو این سفر خدش‌های بر آن چه رابطه دو کشور و دیپلماسی است وارد نمی‌کند. اقدام وزیر خارجه در لغو سفر به اتریش یک پیام سیاسی به کشورهای اروپایی بوده است که نباید نسبت به حملات کور و کشتارهای رژیم صهیونیستی به صورت منفعلانه رفتار کنند. طرف مقابل ایران نیز لغو سفر وزیر خارجه را قطعا به دیپلماسی و برجام گره نخواهد زد و روند مذاکرات به خوبی تداوم خواهد داشت. مذاکراتی که این روزها با در دستور کار قرار گرفتن جزئیات بیشتری پیگیری می‌شود و حتی خرابکاری‌های رژیم صهیونیستی نیز نتوانسته بر این عرصه تاثیر منفی گذارد. اسرائیل یکی از مخالفین اصلی برجام از ابتدا بوده است و تحولات اخیر در فلسطین اشغالی این احتمال را ایجاد کرده بود که شاید بر روند مذاکرات تاثیر منفی گذارد. به این علت که رژیم صهیونیستی همواره این را مطرح کرده‌است که ایران باید در خصوص مباحث نظامی کنترل شود و برای ایران نیز در این عرصه محدودیت‌هایی ایجاد کرد. آنها می‌خواستند از دفاع کردن فلسطین از خود سوءاستفاده کنند و مانع دیگری ایجاد کنند تا برجام احیا نشود و اختلافات بیشتر شود، اما دولت آمریکا در واکنش به این بهانه جویی‌های رژیم صهیونیستی مساله بحران در فلسطین و برجام را مجزا دانسته است و بلیتکن نیز عنوان کرده است که مذاکرات ادامه خواهد یافت. امروز سیاست راهبردی دولت بایند احیای برجام است. برجام امروز دیگر محدود به ۶ کشور نیست و تاثیر زیادی بر معادلات منطقه و جهان نیز می‌گذارد. این امریکت می‌خواهد از سمت ایران خیالش راحت شود تا با خیال راحت‌تر به تهدیدهای جدی‌تر برای خود یعنی روسیه و چین بپردازد. درست است که امروز روند احیای برجام اندکی کند شده است اما روند همچنان مثبت است و در مرحله چانه زنی طرفین قرار گرفته‌اند. امروز آنچه اهمیت دارد این است که طرف‌های برجام و حتی روسیه نیز می‌خواهند این توافق شکل گیرد تا تنش‌ها کاهش یابد و در همین راستا نیز نمایندگان ایران و روسیه نیز نشست‌هایی با یکدیگر داشته‌اند. در این نشست در مورد اوضاع فعلی پیرامون برنامه جامع اقدام مشترک در مورد برنامه هسته‌ای ایران تبادل نظر شد. دو طرف همچنین بر اهمیت هماهنگی و تلاش‌های همه اعضای برجام برای اجرای پایدار توافق نامه هسته‌ای ایران مطابق با قطعنامه ۲۲۳۱ تاکید کردند.

### یادداشت

### رئیس جمهور تدار کاتچی نیست؟



**حسین انصاری‌راد**

فعال سیاسی اصلاح طلب

اگر انتخابات ریاست جمهوری خرداد ۱۴۰۰ نامزدی داشته باشد که مطالبات مردم را مطرح کند، امکان مشارکت حداکثری وجود دارد. مطالبه مردم انتخابات رقیابتی است تا همه شهروندان بتوانند خواست خود را از صندوق‌های رای مطالبه کنند. مردم باید مطمئن باشند که محصول انتخابات، رفع مشکلات اقتصادی، فرهنگی، معیشتی و علمی و بین‌المللی است. مردم نامزدی را مورد استقبال قرار خواهند داد که بتواند ایران را از وضعیتی که در آن قرار گرفته رهایی بخشد. نامزد انتخاباتی باید توان خارج کردن ایران از تنش‌ها و درگیری‌های بین‌المللی را داشته باشد. این مشکلات می‌تواند تنش با غرب و به طور خاص آمریکا باشد. اگر چنین نامزدی وجود داشته باشد و مردم یقین داشته باشند، آرای آنان برای مسئولان ارزشمند است. انتخابات رقیابتی خواهد بود و تغییری در بنیادین در مدیریت داخلی و خارجی کشور انجام می‌شود، با همه ناامیدی‌های موجود در انتخابات حاضر خواهند شد. روسای جمهور در سال‌های گذشته قادر به مذاکره داخلی در موارد حساس نبودند، البته رئیس جمهور باید مجری برخی تصمیمات باشد، این مساله‌ای است که اکنون در کشور ما به‌وجود آمده است. کشور از حیث علمی، اخلاقی، فرهنگی، اقتصادی، مهاجرت‌نخبگان و دانش‌جویان کشور درگیر مشکلات است. اگر بنا باشد، سیاست با همین منوال پیش برود و رئیس جمهور بعدی نیز تابع پدیدآورندگان همین وضعیت باشد، مشکلات رفع نخواهد شد. رویکردهای پیشین را روسای جمهور پیشین انجام دادند و بهترین آنها نیز آقای‌خاتمی بود که در پایان دوره خود گفت، تدار کاتچی بودم. اگر بنا باشد، مردم تدار کاتچی انتخاب کنند، این اقدام را انجام نمی‌دهند اما اگر قرار باشد، رئیس جمهوری انتخاب شود که بتواند مشکلات اقتصادی را رفع کند، به هر نحوی که مصلحت کشور و خواست مردم است، مشکلات بین‌المللی را رفع کند و اراده مردم را در اجرای سیاست‌های کشور پیاده کند، مردم با همه مشکلات باز هم پای صندوق‌های رای خواهند آمد.. باید در ادامه دید، عرصه انتخابات تا چه حد برای نامزدهای انتخاباتی باز خواهد بود. در صورتی که وضعیت به ووال پیشین نباشد، تنها اراده مراکز قدرت اجرایی نشود، می‌توان انتظار مطلوب مردم پای صندوق‌های رای را داشت.

آرمان ملی: دوست و بیست و پنجمین جلسه ستاد

هماهنگی اقتصادی دولت روز یکشنبه به ریاست حسن روحانی رئیس جمهور تشکیل شد و اعضا پیش از ورود به دستور جلسه، یاد مرحوم مهندس ترکان از همراهان دولت تدبیر و امید و از اعضای ستاد هماهنگی اقتصادی دولت را گرمی داشته و از خدمات خالصانه و صادقانه آن مرحوم قدردانی کردند. رئیس جمهور با اشاره به خدمات مرحوم مهندس ترکان در مدت ۴ دهه گذشته در جمهوری اسلامی گفت: مرحوم ترکان انسانی خدوم، خردمند، تلاشگر و خوشفکر بود که در مناصب و حوزه‌های مختلف به ویژه در حوزه‌های اقتصادی و صنعتی و حتی در حوزه دفاعی کشور منشاء خدمات و اثرات بسیار مهمی بوده و فقدان ایشان برای دولت و کشور ضایعی تأسفبار است. ارائه پیشنهاد‌های رفع موانع تولید در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی جهت تحقق شعار سال دستور جلسه امروز بود که رئیس جمهور در این ارتباط با بیان اینکه گشایش در فعالیت‌های اقتصادی مناطق آزاد بایستی همچنان از طریق سازوکارهای توسعه و جذب سرمایه‌گذاری خارجی، اعتمادسازی، ایجاد انعطاف برای بازاریابی و مشارکت در بازارهای منطقه‌ای و جهانی تداوم یابد، گفت: دولت تأکید دارد که توسعه اقتصادی مناطق آزاد باید با تشویق و ایجاد امنیت اقتصادی برای بخش خصوصی، انجام شود. روحانی با بیان اینکه ساختار اقتصاد دولتی در این مناطق امکان مدیریت کیفی و هدایت سرمایه‌گذاری را کاهش می‌دهد و آسیب‌زا خواهد بود، افزود: تقویت

گزارش «آرمان ملی» از واکنش‌ها به درگذشت اکبر ترکان

## یار هاشمی به هاشمی پیوست

◀ **حسن روحانی: منشا خدمات فراوانی شد که در یادها باقی می‌ماند**

◀ **سیدمحمد خاتمی: اکبر ترکان، انسان شریف و مدیری توانا**

**آرمان ملی:** نیمه شب روز شنبه اکبر ترکان وزیر دفاع دولت کارگزاران، بر اثر ابتلا به بیماری دیابت درگذشت. او از ابتدای انقلاب تاکنون در دولت‌های مختلف سمت‌هایی مانند وزارت و مشاوره را بر عهده داشت و خدمات او به کشور از کار چهارده ماندگار ساخت. بسیاری از مسئولان و چهره‌های سیاسی درگذشت وزیر دولت مرحوم هاشمی را تسلیت گفتند. در متن این پیام‌ها به برخی صفات این شخصیت گرانقدر، همچون تعهد، شرافت، توان مدیریتی، صداقت، خدمتگزاری و ایمان اشاره شد.

##### خدمات و سوابق اکبر ترکان

اکبر ترکان در حدود نیمه شب روز گذشته و در تاریخ ۲۶ اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ و در سن ۶۹سالگی بر اثر ابتلا به بیماری دیابت درگذشت. ناصر ترکان فرزند او، در صفحه اینستاگرام خود خبر درگذشت پدر را منتشر کرد. ترکان از اعضای مؤسس حزب اعتدال و توسعه، مشاور عالی پیشین رئیس‌جمهور ایران و دبیر پیشین شورای هماهنگی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی بوده‌است. او اولین وزیر دفاع و پشتیبانی نیروی‌های مسلح بود که سابقه نظامی نداشت. او در دولت اول مرحوم آیت‌... اکبر هاشمی رفسنجانی وزیر دفاع و وزیر راه و ترابری در دولت دوم ایشان بود. وزارت نفت دولت اول محمود احمدی‌نژاد نیز یکی دیگر از سوابق او است. همچنین ترکان در اواخر عمر ۱۳۶۰ به عنوان رئیس قداراسبق کشتی ایران منصوب شده بود. سعید ا... بادشاهی مشاور اکبر ترکان، در گفت‌وگو با برنامه‌زمان مراسم تشییع ایشان را اعلام کرد: «ساعت ۸ صبح مراسم تشییع با حفظ پروتکل‌های بهداشتی از درب منزل آن مرحوم در آجودانیه، خیابان شهید سباری، کوچه شهید ارومیان، پلاک چهار آغاز می‌شود و در بهشت زهرا ادامه پیدا می‌کند.» بسیاری از مسئولان و چهره‌ها درگذشت این چهره خدمتگزار را تسلیت گفتند که بخش‌هایی از آن را در ادامه می‌خوانید.

##### خدمتگزار متعهد

حسن روحانی رئیس‌جمهوری ایران، در پیامی درگذشت اکبر ترکان را تسلیت گفت. در متن این پیام آمده است: «ضایعه درگذشت خدمتگزار متعهد و پرتلاش و یار صدیق دولت تدبیر و امید، مرحوم مهندس اکبر ترکان، باعث تأثر و تالم فراوان شد. این مدیر توانمند و دلسوز، پس از پیروزی انقلاب اسلامی با حضور فعال و موثر در مناصب مختلف و مهم خدمتگزاری، منشا خدمات فراوانی شد و کارنامه درخشانی از خود بر جای گذاشت که در یادها باقی خواهد ماند.» روحانی در این پیام تسلیت با تجلیل از همدلی‌ها و همراهی‌های صادقانه وی با نظام و دولت به ویژه در جایگاه دبیر شورای هماهنگی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی و مشاور عالی رئیس‌جمهوری، مصیبت فقدان این انسان خدوم را به خانواده مردم و عموم دستداران او تسلیت گفت و از درگاه خداوند بزرگ برای ایشان رحمت واسعه الهی و همجواری با صالحان و برای عموم بازمندگان صبر و تسلی مسالت کرد.

##### انسان شریف

دیگر پیام تسلیت از سوی سید محمد خاتمی رئیس دولت‌اصلاحات، بود که نوشت: «درگذشت تأسفاتگیزانسان شریف، خدمتگزار صدیق انقلابی کشور و مدیر توانا و متعهد جناب آقای مهندس اکبر ترکان را به همه دستداران و همراهان آن عزیز و به خاندان شریف ترکان، همسر و فرزندان ارجمند او و به همه بستگان عزادار تسلیت می‌گویم و از درگاه حضرت حق

رئیس‌جمهور:

## ساختار اقتصاد دولتی برای اداره مناطق آزاد آسیب‌زا است



بخش خصوصی و نظارت شفاف و قانونمند از طریق رعایت قوانین و مقررات معتبر بین‌المللی، نه تنها اعتماد فعالان اقتصادی را تقویت می‌کند، بلکه انگیزه آنها را برای ورود به این مناطق افزایش می‌دهد. رئیس‌جمهور اظهار داشت: لازمه حضور عزتمندانه و موفق در تجارت جهانی و بازار گشایی صادراتی، فراهم آوردن محیط مساعد با عرف تجارت بین‌الملل و سازمان‌های منطقه‌ای و جهانی است و هر چه انگیزه سرمایه‌گذاری اقتصادی بیشتر شود و تنش‌های مختلف سیاسی کاهش یابد، امکان توسعه فعالیت‌های تولیدی و صادراتی و در نهایت گذار از اقتصاد نفتی و دولتی به اقتصاد مولد افزایش خواهد یافت. روحانی با

### از ادعاهای غیر منصفانه علیه رقیبان پرهیزید



رئیس‌مجلس با اشاره به پایان یافتن مهلت ثبت‌نام کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، تعدد نامزدهای انتخاباتی را نشانه «پذیرش فرآیند انتخاباتی در ایران و موثر بودن جایگاه ریاست جمهوری» دانست و مردم را به مشارکت گسترده دعوت کرد.محمدباقر قالیباف حضور پرشمار نامزدهارا «طلیحه‌امیدوارکننده‌ای برای برگزاری انتخاباتی پرشور با مشارکت بالا» خواند و گفت: جدی‌شدن فضای رقابتی و مشارکت بالای مردم به نفع کشور و خواسته تمام دلسوزان ایران سرافراز است. وی افزود: تبدیل این شور انتخاباتی به مشارکت قطعی در انتخابات در صورتی اتفاق می‌افتد که نامزدهای انتخابات و جریان‌های وابسته به آنها به این مهم اعتقاد داشته باشند که امیدآفرینی و ترسیم افق روشن پیش روی کشور و ارائه راهکارهای عملیاتی برای دستیابی به آن امری ضروری برای افزایش مشارکت در انتخابات است. رئیس فقه مقننه اظهار کرد: نامزدها باید از طرح ادعاهای غیر منصفانه علیه رقیبان با جدیت بپرهیزند، چرا که اینگونه اقدامات باعث سیاه‌نمایی از وضعیت کشور شده و مردم را نسبت به آینده ناامید می‌کند.

### احراز صلاحیت با ۷ رای اعضای شورای نگهبان



سخنگوی شورای نگهبان اظهار داشت: مبنای ما در شورای نگهبان در حوزه ریاست جمهوری، قانون اساسی و سیاست‌های کلی انتخابات ابلاغی مقام معظم رهبری است. ایسنا نوشت، عباسعلی کسندجایی گفت: پیرو آن مصوبه‌ای در شورای نگهبان داشتیم که شرایطی را اعلام کردیم و به دوستان وزارت کشور اعلام کردیم و از فردا شورا کار خودش را آغاز می‌کند. وی افزود: اداره کل انتخابات شورای نگهبان مسئولیت بررسی اولیه و تهیه اسناد و مدارک لازم را برعهده دارد که این کار شروع شده‌است و آن‌شاء... تا فردا سعی می‌کنند تعداد پرونده‌های که اسناد و مدارکش آماده شده زادر اختیار شورای نگهبان قرار دهند و ما کار رسیدگی پرونده‌ها را در شورا داریم. کدخدایی درباره ملاک احراز صلاحیت داوطلبان گفت: ملاک ما رای نهایی اعضای شورای نگهبان است و با توجه به ۱۲ نفر عضو شورای نگهبان، ۷ رأی مثبت برای احراز صلاحیت لازم است. کدخدایی تصریح کرد: کسانی که برای بست ریاست جمهوری نامزد شدند از ساختار شکنی پرهیز کنند.

### ایران جامعه‌ای دو قطبی است



یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص ایستادگی‌ها در مقابل دو قطبی انتخاباتی اظهار داشت: روحیه تمایزت‌خواهی و بس‌ا همه رفتارهای خطرناک در حالی‌به کشور ما هزینه‌هایی گرفتار تحمیل کرده که ایران جامعه‌ای دو قطبی است و به همین دلیل شرایط لازم را برای انتخاباتی با حضور سلیقه‌های مختلف و در نتیجه پسر رای دارد. احمد خرم گفت: آن هم مثل دو قطبی خرداد ماه سال ۱۳۷۶ که دو طرف دو قطب مهره‌های سنگین، وزین و رقیب سرخست بودند. به طوری که شاهد بودیم، انتخابات دو قطبی شد، حاکمیت یکدست‌نشد و نظرات مخالف و موافق در فضایی سالم‌توزمنطقی مطرح‌شد. به طوری که گفت‌وگو و تقابل و نظر در فلسطینی پس از آن «عادی‌سازی» ادعایی انجام می‌گیرد. این رژیم جنایتکار و آدم‌کش یکبار دیگر ثابت کرده است که تحرکات دوستانه در قبال این رژیم، تنها به تشدید قساوت‌های آن منجر می‌شود. تنها هدف تحرکات نفاق‌آمیز اسرائیل، تفرقه‌افکنی میان مسلمانن و منزوی کردن مردم فلسطین است. اشتباه نکنید: اسرائیل تنها زبان مقاومت را می‌فهمد و مردم فلسطین کاملاً از حق دفاع از خود و سرپیچی از قدرلری‌های این رژیم نژادپرست برخوردار هستند. وی افزود: این اقدامات وحشیانه بار دیگر را می‌بوشیندند که با هوشیاری تقابل با رهبری معظم خشتی شد.

### اخبار کوتاه

### تسلیم رهبر انقلاب برای درگذشت والده حجت‌الاسلام آل‌هاشم

مقام معظم رهبری در پیامی درگذشت والده حجت‌الاسلام آل‌هاشم نماینده ولی‌فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام‌جمعه تبریز را تسلیت گفتند. در متن حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای آمده است: جناب حجت‌الاسلام آقای سید محمدعلی آل‌هاشم دامت توفیقاته درگذشت والده مکرمه رحمت‌ا... علیها را به جنابعالی و دیگر بازماندگان بالخصوص حضرت‌والد معظم دامت برکاته تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت را برای آن مرحومه و بقاء و عاقبت برای والد مکرم و جنابعالی مسألت می‌نمایم.

### توقف سریع جنایات رژیم صهیونیستی

رئیس‌جمهور در تماس تلفنی با رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه ضمن تبریک عید سعید فطر به دولت و مردم این کشور، اظهار داشت: کشورهای اسلامی به‌ویژه ایران و ترکیه به عنوان دو کشور مهم و تاثیرگذار در منطقه باید با همکاری و تشریک مساعی از همه توان موجوداز جمله ظرفیت‌های بین‌المللی مانند سازمان ملل و سازمان همکاری اسلامی برای مقابله با تجاوزات و جنایات رژیم صهیونیستی استفاده کنند. ایسنا نوشت، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی همچنین ضرورت اشتراک مواضع و تقویت همکاری‌های تهران- آنکارا برای حل و فصل بحران‌های منطقه‌ای از جمله سوریه و یمن را مورد تأکید قرار داد و افزود: تداوم این همکاری‌ها در قالب گفت‌وگوهای روند آستانه می‌تواند به تسریع در حل و فصل بحران‌ها کمک کند. رئیس‌جمهور با اشاره به برگزاری موفق نشست اخیر کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ترکیه ابراز امیدواری کرد که شاهد روان‌تر شدن بیشتر مناسبات اقتصادی و تجاری از جمله تسهیل همکاری‌های بانکی و فعالیت‌گذرگاه‌های مرزی دو کشور با ظرفیت کامل باشیم.

### دولت با تشدید مجازات مرتکبان قتل عمد که قصاص نمی‌شوند، موافقت کرد

هیات دولت به ریاست رییس‌جمهوری ضمن تسلیت به مناسبت درگذشت مدیر توانمند و خدمتگزار جمهوری اسلامی اکبر ترکان، با پیشنهاد لایحه اصلاح ماده (۶۱۲) قانون مجازات اسلامی در خصوص تشدید مجازات مرتکبان قتل عمد که به هر علت قصاص نمی‌شوند، موافقت کرد. لایحه اصلاح ماده (۶۱۲) قانون مجازات اسلامی با هدف حفظ امنیت حریم خانواده و حمایت از اخلاق گریایی در مواجهه با قتل عمدی پدر، مادر، همسر و فرزند و ضرورت سختگیری در مقابله با اقدام علیه عدالت قضایی و نیز برقراری حمایت‌های خاص قانونی در مورد قتل افراد آسیب‌پذیر نظیر اطفال، زنان باردار و بیماران روانی و به منظور افزایش میزان بازدارندگی مجازات قتل عمدی، به تصویب هیات وزیران رسید. به موجب اصلاحیه فوق، هر کس مرتکب قتل عمد شود و شاکی نداشته یا شاکی داشته ولی از قصاص گذشت کرده باشد و یا به هر علت قصاص نشود، به حبس تعزیری درجه چهار محکوم می‌شود.

### آماده مشارکت

### برای امنیت دسته جمعی هستیم

علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در کنوینتر نشست: «شکست‌های زنجیره‌ای» آمریکا در افغانستان و رژیم صهیونیستی در برابر محسور مسفاومت، نشانه بی‌فرجامی هرزبینه اشغالگری، سلسله‌طلبی و جنگ‌افروزی است. آماده مشارکت با کشورهای منطقه در ساز و کار ایجاد امنیت دسته جمعی به عنوان زیرساخت توسعه و رفاه ملت‌های منطقه هستیم.

### دیدگاه

### بی‌سازمانی و بی‌سامانی سیاسی

##### ادامه از صفحه یک

احزاب قوام‌یافته جهان وجود داشت، و این آدم‌ها مجبور بودند در پیش‌نخبگان حزبی سخن بگویند، بر نامه بدهند، از ایده‌شان دفاع کنند، در انتخابات اولیه درون حزبی شرکت کنند و آن وقت در پیشگاه ملت مدعی ناجی بودن شوند؛ حداقل بر چهار عدد و رقم وضع کشور مسلط می‌شدند، یک بار بیابانیه نامزدی‌شان را به دقت می‌خوانند، و درباره وزان‌گان فکر می‌کردند و نمی‌گفتند من درپرز به نامزدی معبوث شدم. پنج‌اگر سامان و سازمان حزبی به عنوان قاعده سیاست پذیرفته می‌شد و رد پای مستحکم در قانون انتخابات می‌یافت و کل فرآیند انتخابات به کمتر از چهل روز تقلیل نمی‌یافت، و مبارزات انتخاباتی درون حزبی جریانی شفاف و موثر می‌یافت، هیچ‌کسی جرأت نمی‌کرد ادعا کند من مستقل آمده‌ام. مردم برای برند کالا ارزش قائل‌اند، چون برند نشان‌دهنده کیفیت سازمان تولیدکننده کالا است. کسی خورد، و قابلمه یا پوشاکی را که برندش معلوم نباشد و سازمان تولیدکننده‌اش معتبر نباشد، به هیچ نمی‌خرد. نامزد انتخابات یک محصول سیاسی است که باید سازمان تولیدکننده‌اش مشخص باشد، و معلوم باشد کدام حزب و گروه با کدام ایده، کدام توان و کدام سابقه صاحب این نامزد است. این چه تفاهری است که در این کشور به مستقل بودن و فرآنجایی بودن می‌شود؟ امروز شاهد بازار سیاست و تولید محصول سیاسی بی‌سازمان و بی‌سامان هستیم، در حالی که کیفیت محصول سازمان است. این سطح از بی‌سازمانی و بی‌سامانی سیاسی، آبستن هیچ معجزه‌ای برای نجات اقتصاد و جامعه ایرانی نیست. «به خرداد پر از حادنه عادت» داشتن هم درمان گی نیست.